
 AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE  
A REPUBLICII MOLDOVA 

 
НАЦИОНАЛЬНЫЙ ОРГАН ПО НЕПОДКУПНОСТИ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

INSPECTORATUL DE INTEGRITATE  
                                                      

MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 

Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md 

 

1 
Atenție! Documentul conține date cu caracter personal, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi 

efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr.133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 
 
 

PROCES-VERBAL 
DE REFUZ ÎN INIȚIEREA CONTROLULUI 

Nr. 404/11 
 
mun. Chișinău                                                                                                      29 decembrie 2023 
 

Inspector de integritate în cadrul Inspectoratului de Integritate al Autorității Naţionale de 
Integritate Daniel UNCU, în temeiul art. 31 al Legii nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea 
Națională de Integritate (în continuare Legea nr. 132/2016), verificând în procedură prealabilă 
sesizarea înregistrată cu nr. 04-09/1711 din 12.12.2023, care are drept obiect controlul respectării 
regimului juridic al conflictelor de interese în privința subiectului declarării dna Ella URSU, 
director al IMSP SR Soroca ,,A.Prisacari”, 
 

C O N S T A T: 
 

La 12.12.2023, în cadrul Autorității Naționale de Integritate a fost înregistrată sesizarea nr. 
04-09/1711 depusă în privința dnei Ella URSU, director al IMSP SR Soroca ,,A.Prisacari”, privind 
eventuala încălcare a regimului juridic al conflictelor de interese. 

Potrivit sesizări, s-a invocat existența unei bănuieli rezonabile cu privire la încălcarea 
regimului juridic al conflictelor de interese de către directorul IMSP SR Soroca ,,A.Prisacari”, dna 
Ella URSU, manifestat prin faptul angajării persoanelor apropiate în cadrul instituției conduse și 
nedeclarării conflictul de interese în conformitate cu prevederile Legii. 

La aceeași dată, sesizarea cu numărul prenotat supra, a fost distribuită electronic aleatoriu 
prin intermediul SIA e-Integritate, inspectorului de integritate Daniel UNCU. 

Verificând sesizarea sub aspectul respectării condițiilor de formă și conținut, constat că 
aceasta conține elementele prevăzute la art. 75 Cod Administrativ, iar obiectul acesteia ține de 
competența Autorității Naționale de Integritate. 

În conformitate cu prevederile art. 37 alin. (1), (3) ale Legii nr. 132/2016, Autoritatea 
efectuează controlul privind respectarea regimului juridic al conflictelor de interese din oficiu ori 
la sesizarea unor persoane fizice sau persoane juridice, iar după repartizarea aleatorie a sesizărilor 
de efectuare a controlului privind respectarea regimului juridic al conflictelor de interese 
inspectorul de integritate inițiază verificarea prealabilă a acestora. 

Conform art. 85 alin. (3) din Codul administrativ, autoritatea publică trebuie să stabilească 
din oficiu aspectele de fapt ale cazului care face obiectul procedurii, fără a se limita la dovezile și 
afirmațiile participanților.  

Prevederile art. 87 alin. (1) al aceluiași cod stabilesc că autoritatea publică se conduce de 
probele pe care le consideră necesare, conform dreptului discreționar, pentru investigarea stării de 
fapt.  

Conform art. 92 alin. (1) și (2) din Codul administrativ, autoritatea publică decide conform 
convingerii sale libere dacă consideră o faptă drept existentă, luând în considerare întreaga 
procedură administrativă, inclusiv toate probele și toate faptele care au importanță pentru caz, 
inclusiv cele favorabile participanților. 

În vederea aprecierii existenței sau lipsa existenței unei eventuale situații de conflict de 
interese, au fost analizate informațiile din sesizare și cadrul normativ relevant. 

În sensul art. 2 al Legii nr. 133/2016 privind declararea averii și a intereselor personale (în 
continuare Legea nr. 133/2016), conflictul de interese reprezintă situația în care subiectul 
declarării are un interes personal ce influențează, sau ar putea influența exercitarea imparțială 
și obiectivă a obligațiilor și responsabilităților ce îi revin potrivit legii.  

Noțiunea de interes personal semnifică orice interes material sau nematerial al subiectului 
declarării ce rezultă din activitățile sale în calitate de persoană privată, din relațiile sale cu 
persoane apropiate sau cu persoane juridice și alți agenți economici, indiferent de tipul de 
proprietate, din relațiile sau afiliațiile sale cu organizații necomerciale, inclusiv cu partidele 

http://www.ani.md/


 
 

2 
Atenție! Documentul conține date cu caracter personal, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi 

efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr.133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 
 

 

politice și cu organizațiile internaționale.  
Persoană apropiată este soțul/soția, copilul, concubinul/concubina subiectului declarării, 

persoana aflată la întreținerea subiectului declarării, de asemenea persoana înrudită prin sânge 
sau prin adopție cu subiectului declarării (părinte, frate/soră, bunic/bunică, nepot/nepoată, 
unchi/mătușă) și persoana înrudită prin afinitate cu subiectul declarării (cumnat/cumnată, 
socru/soacră, ginere/noră). 

Conflictul de interese real, potrivit art. 12 alin. (3) din Legea nr. 133/2016, ,,apare în cazul 
în care subiectul declarării este chemat să rezolve o cerere/un demers, să emită un act 
administrativ, să încheie direct sau prin intermediul unei persoane terțe un act juridic, să ia o 
decizie sau să participe la luarea unei decizii în care are interese personale sau care vizează 
persoane ce îi sânt apropiate, persoanele fizice și juridice cu care are relații cu caracter 
patrimonial și care influențează sau pot influența exercitarea imparțială și obiectivă a mandatului, 
a funcției publice sau de demnitate publică”. 

Totodată, în contextul verificării prealabile, urmare a validării datelor prin intermediul SIA 
e-Integritate, s-a determinat că dna Ella URSU, deține calitatea de subiect al declarării, în sensul 
art. 3 alin. (1) lit. e) al Legii nr. 133/2016. 
         În contextul celor expuse, în temeiul prevederilor art. 19, 20 alin. (1) din Legea nr. 132/2016, 
în vederea obținerii datelor și materialelor necesare cu privire la eventuala încălcare a regimului 
juridic al conflictelor de interese, prin demersul nr. 04-11/10308 din 15.12.2023 Ministerului 
Sănătății al RM i-a fost solicitat prezentarea de informații relevante pe marginea celor relatate, cu 
anexarea deciziilor, actelor administrative și juridice, emise/semnate de către dna Ella URSU, în 
exercițiul funcției de director / agent public în cadrul IMSP SR Soroca ,,A.Prisacari”, în privința 
soțului dl XXXXX. 

Potrivit răspunsului nr.13245 din 19.12.2023, parvenit de la Ministerul Sănătății al RM, au 
fost relatate următoarele: dna Ella URSU, prin Ordinul Ministerului Sănătății al RM nr. 46-P/1, 
din 03.04.2023 a fost numită director interimar al IMSP SR Soroca ,,A.Prisacari” iar, prin Ordinul 
Ministerului Sănătății al RM nr. 164-P/2, din data de 31.10.2023, dna Ella URSU a fost numită 
director al IMSP SR Soroca ,,A.Prisacari”.  

Tot ea, la data de 06.04.2023 s-a adresat către Ministerul Sănătății al RM cu Declarația 
privind conflictul de interese real în care se află, înregistrându-l în registrul conflictelor de interese, 
referitor la actele unde a fost chemată să le emită în privința soțului dl XXXXX șef de secție în 
cadrul IMSP SR Soroca ,,A.Prisacari”, totodată abținându-se de la emiterea cărorva decizii în 
privința lui. 

Totodată, prin Ordinul Ministerului Sănătății al RM, nr. 71-P/3 din 19.05.2023, dnei Ella 
URSU director interimar al IMSP SR Soroca ,,A.Prisacari”, i s-a interzis implicarea în procesul de 
luare a deciziilor și semnarea actelor cu caracter juridic, economic și financiar, în privința dlui 
XXXXX, șef secție informatică și statistică, IMSP SR Soroca „A. Prisacari” și s-a împuternicit 
dna XXXXX, vicedirector medical în cadrul IMSP SR Soroca „A. Prisacari” cu atribuții de decizie 
și semnarea actelor cu caracter juridic, economic și financiar, în privința dlui XXXXX, șef secție 
informatică și statistică în cadrul IMSP SR Soroca „A. Prisacari”. 

În această ordine de idei concluzionăm că, din informațiile prezentate în sesizare, coroborate 
cu cadrul normativ relevant și cu materialele acumulate la dosar, se atestă lipsa aparenței de 
încălcare a regimului juridic al conflictelor de interese.  

Urmare a celor expuse supra, examinând materialele cauzei, considerând că probele 
acumulate sânt concludente şi suficiente, ghidându-mă de prevederile art. 19, 31 din Legea nr. 
132/2016,  

DISPUN: 
 
1. A refuza inițierea controlului privind respectarea regimului juridic al conflictelor de 

interese în privința subiectului declarării vizat, dna Ella URSU, director al IMSP SR Soroca 
,,A.Prisacari”; 

2. A informa subiectul declarării vizat și persoanele interesate despre refuzul în inițierea 
controlului privind respectarea regimului juridic al conflictelor de interese în cauză. 

3. Procesul-verbal se transmite spre publicare pe pagina web oficială a Autorității Naționale 
de Integritate. 
 

Inspector de integritate                                                                        Daniel UNCU 


